Управление образования  администрации  муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

 27 марта 2015 г.                                                                                                    № 210
г. Емва
Об организации аттестации руководящих работников
муниципальных образовательных организаций,
подведомственных Управлению образования
администрации МР «Княжпогостский»
           В соответствии с п.4 ст.51 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, ч.2 ст.81 Трудового кодекса Российской Федерации, с учетом требований Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Утвердить Положение о порядке  аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций  и лиц, претендующих на замещение должностей руководителей образовательных организаций (приложение 1).

          2. Установить, что квалификационные категории, присвоенные руководителям муниципальных образовательных организаций до введения в действие настоящего Положения о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций (далее - Положение), сохраняются в течение срока, на который они были присвоены.
          3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

 И.о. начальника управления образования                                               Н.В. Костерева
                                                                                     Приложение №1

к приказу управления образования

администрации МР «Княжпогостский»
от 27 марта 2015 № 210
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций  и лиц, претендующих на замещение должностей руководителей образовательных организаций
1. Общие положения
           1.1. Настоящее  Положение о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций и лиц, претендующих на замещение должностей  руководителей образовательных организаций (далее – Положение)  регламентирует правила проведения аттестации руководителей  муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский»  (далее – руководители), и лиц, претендующих на замещение должностей (назначенных исполняющими обязанности)  руководителей муниципальных образовательных организаций (далее – претенденты).
           1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации  от  26.08.2010 № 761н  «Об  утверждении  Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования.

          1.3. Аттестации подлежат лица, указанные в пункте 1.1. настоящего Положения (далее – аттестуемые).

          1.4. Аттестация проводится в целях установления соответствия уровня квалификации претендента требованиям квалификационной характеристики должности руководителя и установления соответствия руководителя занимаемой должности.
          1.5. Основными задачами аттестации являются:

          - стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации аттестуемых, их личностного карьерного (статусного) профессионального роста, использования ими современных технологий управления образовательным учреждением;
          - повышение эффективности и качества труда руководителей;

          - соблюдение требований федеральных государственных образовательных стандартов к кадровым условиям реализации образовательных программ при формировании кадрового состава образовательных учреждений;
          - выявление перспектив использования потенциальных возможностей руководителей.

          1.6. Основными принципами аттестации являются:
          - обязательность;

          - коллегиальность;

          - гласность;

          - открытость;

          - объективность;

          - недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

2. Аттестационная комиссия, её состав и регламент работы
          2.1. Аттестацию руководителей и претендентов  осуществляет аттестационная комиссия, формируемая Управлением образования администрации муниципального района «Княжпогостский»  в соответствии с настоящим Положением.

          2.2. В состав аттестационной комиссии входят  председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и  члены комиссии из числа представителей Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский», руководителей образовательных организаций,  первичной  профсоюзной организации.
          2.3.  Председатель:
· осуществляет общее руководство деятельностью аттестационной комиссии;
· председательствует на заседаниях аттестационной комиссии;
· формирует решения аттестационной комиссии;

· осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых аттестационной комиссией.

          2.4. Заместитель председателя в отсутствие председателя по его поручению исполняет обязанности председателя.
          2.5. Секретарь:
· обеспечивает получение и обработку документации, необходимой для заседания аттестационной комиссии;
· обеспечивает организационную подготовку работы и заседаний аттестационной комиссии;
· сообщает членам аттестационной комиссии и аттестуемым о месте, дате и времени проведения заседания;

· ведет протоколы заседаний аттестационной комиссии;

· готовит проекты приказов о результатах аттестации.

          2.6. Члены аттестационной комиссии участвуют в собеседовании и заседаниях аттестационной комиссии.

          2.7. Персональный состав аттестационной комиссии и регламент ее работы утверждаются приказом  начальника управления образования.
          2.8. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.

          2.9. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

          2.10. При прохождении аттестации руководитель образовательной организации, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.

          2.11. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие аттестуемого открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном количестве голосов членов аттестационной комиссии считается, что руководитель образовательной организации прошел аттестацию.

          2.12. По результатам аттестации руководителя образовательной организации с целью подтверждения соответствия занимаемой должности аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

     - соответствует занимаемой должности (указывается должность работника);

    - не соответствует занимаемой должности (указывается должность работника).
          2.13. Комиссия в соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», может аттестовать лицо, не имеющее специальной подготовки или стажа работы, установленных в разделе «Требования к квалификации», но обладающее достаточным практическим опытом и компетентностью, выполняющее качественно и в полном объёме возложенные на него должностные обязанности, и занести в протокол рекомендации о необходимости повышения квалификации в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики.
          2.14. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, принимавшими участие в голосовании, и заносится в аттестационный лист  аттестуемого.

          2.15. Протоколы заседаний комиссии хранятся в  Управлении образования в течение 5 лет.

          2.16. Решение аттестационной комиссии утверждается приказом начальника управления образования.

          2.17. В случае необходимости аттестационная комиссия заносит в аттестационный лист рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого.
          2.18. Аттестационный лист и выписка из приказа оформляются в срок не позднее 5 рабочих дней с даты принятия решения аттестационной комиссией и передаются под роспись аттестуемому для ознакомления.

          2.19. Аттестационный лист хранится в личном деле аттестуемого.

3.Порядок проведения аттестации
          3.1. Аттестация руководителей образовательных организаций (очередная и внеочередная) проводится в процессе трудовой деятельности.
          3.2. Очередная аттестация проводится один раз в пять лет. Если аттестационной комиссией при предыдущей аттестации были даны рекомендации, срок действия аттестации составляет 2 года.
          3.3. Внеочередная аттестация проводится в межаттестационный период по решению начальника управления образования при наличии жалоб, по итогам проверок, вследствие низких показателей эффективности деятельности образовательной организации.

          3.4. Периодичность прохождения аттестации - один раз в пять лет.

          3.5. Основанием для проведения аттестации руководителя организации является приказ Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский», устанавливающий график аттестации руководителей образовательных организаций.  Приказ издается на текущий учебный год.

          3.6. Основанием для проведения аттестации является  представление на соответствие занимаемой  должности   руководителя образовательной организации, которое содержит всестороннюю оценку соответствия профессиональной подготовки руководителя  квалификационным требованиям по должности; знаний основ управленческой деятельности (приложение 1).

          3.7. Представление  подается в аттестационную комиссию начальником отдела или заведующим сектора управления образования, курирующего работу  образовательной  организации. Представление  в обязательном порядке должно быть согласовано с начальником управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».

          3.8. Аттестуемый должен быть ознакомлен с указанным представлением не позднее чем за две недели до аттестации.
          3.9. Продолжительность аттестации для каждого аттестуемого с начала её проведения и до принятия решения аттестационной комиссией не должна превышать двух месяцев.
          3.10. Руководитель образовательной организации, проходящий аттестацию, подает в аттестационную комиссию:

· самоанализ по управлению функционированием и развитием муниципальной образовательной организации  в межаттестационный период. Самоанализ представляется за  месяц до даты прохождения аттестации.

· аттестационный лист в 2-х экземплярах, заполненный с 1 по 8 пункт.

          3.11. Аттестация руководителей образовательных организаций  проводится в форме собеседования.

          3.12. Срок аттестации:

· при назначении на должность - не позднее 1 месяца с момента назначения;

· при прохождении очередной аттестации  - с учетом срока действия предыдущей аттестации.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на  соответствие занимаемой  должности   директора муниципального образовательного учреждения
(ФИО, дата рождения) претендует на должность  директора/ директора (указать образовательное учреждение)

Принят(а) на замещение данной руководящей должности с испытательным сроком или исполняющим обязанности (указать нужное) на срок  (указать).

Является директором МОУ с (указывает год назначения на должность)

Данные о Претенденте:

1. Сведения об образовании

(какое образовательное учреждение окончил(а) и когда, специальность, квалификация, звание, ученая степень, ученое звание и др.)
2. Сведения о работе:

Общий трудовой стаж:

Стаж педагогической работы, занимаемые должности:

Стаж руководящей работы, занимаемые должности:

С какого времени работает в данном образовательном учреждении.

3. Характеристика деятельности:

- профессионально-личностные качества:

- деловые качества:

- организаторские способности:

 -имеющиеся достижения:

- сведения о повышении квалификации.

4. Дополнительные сведения.

- результаты деятельности Претендента в должности (в предыдущей должности при назначении на должность);

- награды, ученые степени, звания;

- наличие аттестации (срок окончания аттестации, трудового договора)

                                                                                            _____________________________________
_____________________                                                    ФИО (соответствующего руководителя)

              (подпись)
______________________

                 (дата, печать)

Согласовано:
Начальник управления образования                                                  Ю.Г. Пекус
Ознакомлен (а)
                                _______________________            ___________________________
                                                                    (подпись)                                                                               (ФИО директора)
Дата_______________________
АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________

2. Год, число и месяц рождения ____________________________________________

3. Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту

должность _________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

4. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого

звания ____________________________________________________________________

 (когда и какое учебное заведение окончил, специальность

___________________________________________________________________________

 и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)

5. Сведения о повышении квалификации за последние 5 лет до прохождения

аттестации ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

6. Стаж работы (по должности) ____________________________________________

___________________________________________________________________________

7. Стаж педагогической работы (по специальности) ___________________

___________________________________________________________________________

8. Общий трудовой стаж ____________________________________________________

9. Краткая оценка деятельности

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Рекомендации аттестационной комиссии __________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

11. Решение аттестационной комиссии ___________________________________________________________________________

соответствует занимаемой должности «руководитель»_______________________

не соответствует занимаемой должности «руководитель» ___________________

12. На заседании присутствовало ____ членов аттестационной

комиссии

Количество голосов за _____, против ______

13. Примечания ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Председатель

аттестационной комиссии             (подпись)     (расшифровка подписи)

Секретарь

аттестационной

комиссии                            (подпись)     (расшифровка подписи)
Дата проведения аттестации и принятия решения аттестационной

комиссией

__________________________________________________________________________

 М.П.

С аттестационным листом ознакомлен(а) _____________________________________

                                      (подпись руководящего работника,дата)

С решением аттестационной комиссии согласен (не согласен), согласна (не согласна) __________________________________________

(расшифровка подписи)______________________ (подпись) _______________